vt Dominus nefandum vestrum
impune sinat abire flagitium?
nonne Dominus resistit vobis?
omnino resistit! Sed prae-
terea quod, admissa interro-
gatione, futurum tempus re-
quiritur, voces κυριος et θεος
plane non occurruunt in supe-
rioribus commatibus, adeo-
que vix suppleri hic possunt.
Nos quidem ο α. i. pro ο. αυ-
τιτασσεται i. positum, siue,
vt ante Φονευσατε particula-
ται, sic quoque hic vel ante
οντι pronomen vel. ος ad vim
orationis augendam per he-
braismum seu arabismum
omisimus, vt Act. 10, 3. vel
post ε vocabulum γαρ sup-
plendum, αυτιτασσεται vero
pro ε δικαιοι αυτιτασσεται
ὑμιν accipendum esse arbit-
ratum, vt fententia prodeat
haec: λιτιbus intendendis ad
mortem usque persequimini in-
fonsentem, qui quidem resistere
vobis nequit. Comma 7 ta-
men arte cohaeret cum v. 6,
dummodo οντι v. 7. non ad
v. 6. sed ad totum argumen-
tum prioris partis hujus ca-
pitis referatur.

7 - II. A diuitibus Jaco-
bus jam reuocat sermonem
ad Christianos ab iis oppres-
fos,

ευσίας τοῦ Κυρίου ἴδου, ὁ γεωργὸς ἐκδέχεται τὸν
τίμιον

VARIAE LECTIENES.

7. *ἕτεροι* omittunt 9. *Copt. Aeth. Vulg. barl. prob. Millio*, prol. 1208.
καὶ πεπονιῶν *Syr. p. in marg. Corb. Antioch.* καὶ τὸν 31. Omisso illa, et
vraque haec lectio, librario videntur deberi, quid *ἕτεροι πρ. κ. φ.* sibi
velit, ignorantia.

sos, eosque, ut patienter ferant injuriam tibi illatam, quia aduentus I. C. appropinquet, cum agricultores, pluviam patienter exspectantis, tum prophetarum exemplo proposito, hortatur. *μηκροθυμεῖν, proprie iram differre,* hebr. ην ζητεῖ, deinde vero omnino leni animo esse, et quidem h. l. in injuriis divitum patienter sustinendis. *ἀδελφοί* h. l. opponuntur divitibus, hoc cognomine indignis. ἔως τῆς παρουσίας τοῦ νεόποντος, adesse vel aduenire in hunc mundum dicitur Christus, tum quoad se vera mortali specie in terris conspicientium praebuit, et inter mortales versatus est, 2 Petr. 1, 16. 2 Tim. 1, 10. tum ad poenas a Judaeis repetendas, templo, vrbe, atque regno ipsorum, destructo, enera, extinto, Matth. 24, 27, 10, 23. tum denique ad judicium extremum de genere humano habendum Matth. 25, 34. 2 Tim. 4, 1. vid. egregium Cell. Tychsenii nostri de παρουσίᾳ Christi libellum. Hoc loco vero apte ad explicationem

nostram verborum ταλαιπωρ. v. 1. et εσχ. ἡμ. v. 3. de aduentu Christi tum ad puniendos Ἰudeacos, tum ad iudicium de hominibus habendum, cogitandum esse videatur, quia utrumque ex apostolorum et Christianorum sententia arctissime cohaeret. vid. ad v. 1. τοις κύριοις, χριστοῖς vid. ad v. 4. εκδέχεται tertium, quod vocant, comparationis continet, nam ad solam in expectando patientiam eos hoc exemplo prouocare conatur. μηκροθυμεῖν, hoc nexus i. q. εκδέχεσθαι, sed addidisse vide Jacobus voc. μηκροθυμαν, quo magis hoc exemplum cum cohortatione v. 1. in qua verbum μηκροθυμεῖν occurrit, congruat, ad eandemque v. 3. eodem verbo renocari possit. επ' αὐτῷ sc. τῷ καρπῷ εκδέχεται - μηκροθυμαν, junctim acceperim pro εκδέχεται συν μηκροθυμεῖ. νετον πρωτον καὶ οὗμον, non, quae recentiorum quorundam sententia est, pluria quae sub ortum vel occasum solis cadit, nam quid, quaeſo, hoc sibi velit? sed uest. πρωτον est hebr. ζητεῖ

τίμιον παρπόν τῆς γῆς, μακροθυμῶν ἐπ' αὐτῷ,
ἔως

s. יורה שם, vel שׁוֹרָה, *pluia jacientis*, vel *seminantis*, i.e. quae sub finem Marchesuan, s. Octobris coelo demissa se men in terram jactum turgescere facit; i.e. οὐφιως vero hebr. שׁוֹרָה *pluia collectionis* s. *messis*, quae mense Nisan vel Abib, qui est Martius, cadens, messiemque praecedens, ipsas aristas plenas, granaque turgida reddit. Ab his quidem pluviis omnis in Palaestina atque Aegypto pendet terrae fertilitas, messisque vbertas, et saepius utriusque pluiae in s. codice mentio fit. Deuter. 11, 23, 28, 12. Job. 29, 13. Prov. 16, 15. Jer. 3, 3, 5, 25. Hos. 6, 3. Joël. 2, 23. Zach. 10, 1. Noli vero mirari autumnalem pluviām hic πρωιμον, vernam vero οὐφιμον, nec potius verfa vice vocari, nam Judaeis a mense Octobris annum incipientibus, autumnus vere prior erat. Utramque pluviam Graeci dicunt ωριον ουρον, Hesiod. εργ. v. 410. et καιρισμέτες. Philo de praem. et poen. p. 926. A. τοις τας έροπτεις εντολας Φυλαττεσιν ο γρανος ουβρησι ΚΑΙ ΠΙΟΤΣ ΤΕΤΟΤΣ. Congruunt cum his a me dictis quae Viri Doctissimi mihiique amicissimi J. G. Buhle et G. F. Walchius, in calendariis ipsorum Palaestinae oeconomi-

cis nupererrime editis de tempestate mensibus Martii Aprilis atque Octobris ex itinerariis collecta obseruauerunt. *Millius* vero, *Michaēlis*, alii, omisso vocabulo νέρον, verba πρωιμ. n. οὐ. ad παρπον reffenda esse statuunt, quia fructuum, non imbris, paulo ante mentio facta sit. Sed quamvis nexus, verionesque antiquissimae hunc suadeant sensum, codicum tamen non aequant consensem, qui ad unum omnes vulgarem tuentur lectionem (vid. var. lect.) nec video cur ab hac, nulla necessitate urgente, recedendum sit, cum sensus prodeat idem, nam siue imbris illos, siue ipsos fructus expectet agricola, nil refert, cum demissis imbris illis de largo etiam fructuum prouentu desperandum non amplius erat. cf. cum l. n. Horat. 2 ep.

I. 139.

Agricolae prisci, fortes parvoque beati,
Condita post frumenta, levantes tempore festo
Corpus et ipsum animum spe
finis dura ferentem,
Cum sociis operum, et pueris et conjugi fida,
Tellurem porco, Syluanum
laste piabant,
Floribus et vino Genium, me-
morem breuis aeiui.

et Tibull 2, 7. 3.

Spes

οἱ ἔως ἀν λάβη οὐτὸν προέιμον, καὶ δύψιμον· μα-
κροθυμίσατε καὶ ύμεῖς, σπιρίζατε τὰς παρδίας
ὑμῶν, ὅτι οὐ παρουσία τοῦ Κυρίου ἥγγικε. Μὴ στε-
νάζετε κατ' ἄλλήλων, ἀδελφοί, ἵνα μὴ πριθῆτε
ἰδού,

VARIAE LECTIENES.

9. κρίθητε (loco καταχειθητε) tueruntur A. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
11. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 21. 22. 23. 30. 31. 32. 33. 36. 37. 38.
40. 43. 45. 46. 47. Syr. Copt. Aeth. Vulg. Corb. Euthal. καταχειθητε
sine dubio ex glossa oriundum.

*Spes alit agricultas, spes sul-
cis credit aratis
Semina, quae magno foe-
nore reddit ager.*
Menander ap. Stob. ὁ τῶν γε-
ωργῶν ἡδονὴν εχει βίος ταῖς
ελπίσιν τ' αλγεινα παραμυθ-
μενος.

8. 9. Jam exemplum agri-
colae ad Christianos transfer-
tur. μακροθυμίσατε, supplen-
dum εν. μακροθ. vero eodem
sensu ut v. 7. καὶ ύμεις, sc.
ως ὁ γεωργός. σπρίζατε τὰς
παρδίας ύμων, ex hebr. γρίπ
γνωνι Ps. 31, 25. pro
εγρ. ύμας. vid. ad v. 5. cf.
I Petr. 5. 10. Verterim: stä-
let eure Herzen mit Muth.
ὅτι, διοτι, η παρουσία τ. ι.
pro ὁ καιρος της παρουσίας τ.
κ. De dictione ipsa vero vid.
ad v. 7. ἥγηκε, pro praef-
fenti εγγίζει. ut Matth. 3, 2.
4, 17. 26, 45. Rom. 13, 12.
I Petr. 4, 7.

9. μη σεναζετε, vel vt an-
tec. pro consequente positum
est, vt sit: nolite grauius de
fratribus conqueri, vel mala-
ii imprecari, vel quod mauult
Carpzovius, σεναζειν h. l. va-
let vociferari. Sic enim σε-
ναζειν et σονος de rugitu leo-
nis et fremitu vrsi adhibetur
Job. 4, 10. Jes. 59, 11. cf.
Aen. 7, 15.

— gemitus iraque leonum.
adde loca, quae Wetst. hic
habet. Praefero tamen prius.
κατ' ἄλληλων, alter de altero,
i. e. de injuriis ab altero per-
peffisi. κρίθητε pro καταπρί-
θητε, sc. εν τῇ παρουσίᾳ τ. ι.
vid. quae sequuntur. κρίτης,
χριστος. ιδε ὁ κρίτης, pro ὁ κρι-
τής γαρ. προ τῶν θύρων εγγί-
νει. i. q. εγγίζει, εγγινει,
παρει. Tota ratio non dif-
fert ab ea v. 8. η παρουσία τε
κυρίας ἥγηκε. cf. Marc. 13, 29.
εγγυς εσι επι θύραις.

ιδού ὁ κριτὴς πρὸ τῶν Θυρῶν ἔστινεν. ὑπόδειγμα 10
λαβετε, ἀδειάφοι μου, τῆς κανοναθείας καὶ τῆς
μακροθυμίας, τοὺς προφήτας, οἱ ἐλάλησαν τῷ
ὄνοματι Κυρίου. ιδού, μακαρίζομεν τοὺς ὑπομένοντας 11
τας.

VARIAE LECTIENES.

II. ὑπομεναντας (πρὸ υπομενοντας) A. 1. 5. 7. 8. 9. 40. Vulg. Syr.
probb. Grotio Millio prol. 982.

ἴδεν τὸ λεξιστηλαγχον πρὸ πολυστηλαγχον I. 3. 25. 26. 32. 33.
37. 38. 40. 45. 47. Clem. §. 39. Ephrem. T. I. p. 186. p. 129. Damasc.
φ. 2. Ed. Complut. Plantin. prob. Millio prol. 1108.

10. Jam pergit Jacobus ad patientiam excitare Christianos prophetarum exemplo. ὑπόδειγμα, exemplum ad imitandum propositum. Joh. 13.
15. Nos Musser. πανοπαθεία, calamitatum perseflio. Glosfar. vexatio, labor. De malis vero, quae persefli sunt prophetae vid. Hebr. 11, 35-38. πανροθυμία, in aduersis sustinendis constantia. Hebr. 6,
12. ελαλήσων, praesagierunt, vel omnino docuerunt. τῷ ονοματὶ τῷ νυρί, suppl. εὐτ. o. τ. κ. vel Θεο. i. e. auctoritate diuina, vel loco Dei. Matth. 7, 22. et LXX. Lev. 19, 12. Verborum οἱ — νυρί sensus esse videtur hic: qui, quamvis mandato diuino docerent, tantas tamen subie-
runt atque sustinuerunt aerrimas.

ferunt. ὑπομονὴ, i. q. μα-
κροθυμία v. 10. vid. ad 1, 2.
τηγν υπομονὴν γνωστε, pro
περι της ὑπομ. γνωσ. γνωστε
hoc nexo nil aliud significare
quam ex libris scriptis cognoscite, Kypkius atque Raphe-
lius exemplorum multitudine
confirmauerunt. νυρί, αἴθα
νυρί. τὸ τέλος νυρί, λώ
πονοί, actue accipiendum,
pro: euentus s. exitus felix,
quem Deus pro benignitate
sua afflictis Jobi rebus con-
cessit. εἰτε, non minus ac
γνωστε, de re olim facta, et
nunc nonnisi ex scriptis hau-
rienda adhibetur. Hebr. 3, 19.
ότι, διοτι. πολυστηλαγχον est
ἀπαξ λεγομενον, et i. q. ευ-
στηλαγχον Eph. 4, 32. 1 Petr.
3, 8. et οικτηριαν, misericors;
τὰ στηλαγχα (Μιζηρά, pre-
cordia) enim, ut animi omni-
no, sic misericordiae inpri-
mis fedes putabantur. νυρος
h. l. nonnisi pronominis vi-
cem explet, quia idem voca-
L bulum

II. μακαρίζειν, ρωτα, beatum praedicare. ὑπομενοντας,
qui res aduersas aequo animo

τας τὴν ὑπομονὴν Ἰωβ ἱκούσατε, καὶ τὸ τέλος Κυρίου εἴδετε, ὅτι πολύσπλαγχνός ἐστιν ὁ Κύριος, καὶ οἰκτίζων.

12 Πρὸ πάντων δὲ, ἀδελφοί μου, μὴ ὀμιλύετε,

MÍSTE
VARIAE LECTIÖNES.

12. ὡς κριτινὸν Α. 8. 25. Syr. Epi. Copt. Aeth. Vulg. Corb. it. 13.
27. 29. 36. alii, prob. Bengelio. εἰς κριτινὸν 43. ap. M. et B. εἰς ὑποκριτινὸν I. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. II. 12. 14. 15. 16. 17. ex emend.
18. 19. 21. 22. 35. 38. 40. 43. 45. 46. 47. Arim. Ar. Antioch. 63. Oeconom. Theophylact. Edd. plur. probb. plur. interpp. εἰς κριτινὸν nobis quidem ex glossmate ad ὑποκριτινὸν, εἰς ὑποκριτινὸν vero ex contractis ὑποκριτινὸν, retentoque εἰς, natum esse videtur.

bulum paulo ante jam adfuit. Sunt etiam, in quorum partes et Loesnerus pedibus ire videtur, qui τελος μηρία εἰδετε de morte Christi intelligent, nec id quidem repugnante vnu loquendi, totiusque loci argumento, sed contra nexus cum iis quae proxime sequuntur; nam si de Christo sermo esset, sic procedere debuisset oratio: ὅτι μαρτυρῶμος καὶ ὑπομενῶνται, nū forte ita sensum constitueris: audiuislis de morte Christi, est enim valde misericors, ita ut misericordia commotus mortem perpeccus sit atrocissimam, sed haec h. I. praeter rem addita esse videri possint.

12. Plane noua paraenesis Christianos hortatur Jacobus, ut a juramentis quotidianis

per coelum, per terram, alias res, se continere velint. Vereor enim ne longius repetita videatur sententia interpretum eorum, qui, de connectendis hisce adhortationibus nimis solliciti, jura menta illa, quibus Judaei, injurias passi, ad ultionem se obstringebant, apostoli animo obuersata fuisse, existimant. vid. nos ad init. v. 13. C. 4. Simillima loco n. est cohortatio Christi Matth. 5, 34. sqq. ad quam Jacobum etiam hic respexisse, satis probabile est, et si comma ipsum pro ipsius montanae, quam vocant, concessionis fragmento cum v. 13. C. 4. connectendo cum Ill. Michaelis (Einleitung p. 1585.) habere nolim; cum huic conjecturae ne vnius quidem codicis auctoritas faueat. πρὸ πάντων

μήτε τὸν οὐρανὸν, μήτε τὴν γῆν, μήτε ἄλλον τινὰ
ὅρκον.

τῶν δε, ante omnia vero, est transeuntis ad rem grauioris momenti tractandam. Nam vt abusui nominis diuini Iudaeis sanctissimi in quotidianis jurandi formulis occurreretur, formularum aliarum per res creatas jurandi excoigitata est multitudo, quibus, vbi obtestatione opus esse videretur, vti solebant Iudei. cf. Philonis locus, mox a nobis afferendus. Sed tantum absfuit, vt hoc modo honori diuino prospiceretur, vt ei potius detraheretur. Nam, cum nomen Dei in hisce formulis omitteretur, factum est, vel, vt rebus illis creatis, coelo, terrae, capiti etc. per quas jurabant, diuinum tribuentes honorem idolatriae suspicionem vel culpam ipsam sibi contraherent; vel, quod saepius adhuc accidisse probabile est, vt ejusmodi jurandi formulae sanctitatis opinionem haberent fere nullam, adeoque quavis data occasione adhiberentur, perfidia vero in rebus ejusmodi jurejurando confirmatis religioni plane non duceretur. Quae cum ita essent, recte πρὸ πάντων a funesta hac ad juramenta proclivitate Christianos reuocare studet Jacobus. δε, h. l. part. trans-eundi. οὐνυπτε τον ερανον — την γην, pro πατα τον ερα-

νον, — πατα την γην, nam graeca jurandi formula est ομνυειν πατα τι, vel πατα τινος, hebraica vero ομνυειν εν τινι, עבדנו cum ב, qua Christus Matth. I. c. vtitur. cf. Rom. 9, 1. Apoc. 10, 6. Eph. 4, 17. Jes. 62, 8. Dan. 12, 7. Jer. 5, 7. Gen. 22, 16. Areth. in apoc. 10, 6. το δε εν τῳ ζωντι εις της κινησις δουει μεν ανελλησιν ειναι, ομνυειν γηρ λεγεται πατα τινος, εν εν τινι. Jam vero utrique formulae ομνυειν πατα τι vel εν τινι duplex potissimum sensus subfessi soleat, vel hic: jurare aliquid tam certum esse, quam ren illam per quam juramus; vel ille: jurare nos ab ea re puniri velle, per quam juramus, si falsa loquuturi simus. Jam pro formula ratione aliis alias subfessi sensus. Utique vero e. g. locum habet in formula נשב ביהוֹת, quod non solum reddi potest: jurare aliquid tam certum esse, quam Jehovah unice verus sit Deus, sed etiam: jurare se a Deo puniri velle, nisi vera sint quae affirmet. In formulis autem nostris ομνυειν τον ερανον ην την γην prior potissimum sensus obtinere videtur, vt sensus fit hic: jurare aliquid tam certum esse, quam coelum terraque sint opus diuinæ potentiae, ejusdemque tanquam L 2 tem-

όρκον. οὐτω δὲ ὑμῶν τὸ ναι, ναι, καὶ τὸ οὐ, οὐ
ἴνα μὴ ὑπὸ κρίσιν πέσοντε.

Κακο-

templum. Parum anxie tamen in sensum harum formulae inquirendum est, nam, cum eo consilio excoigitatae essent, ut loco nominis diuini usurparentur, ne ipsi quidem Judæi cujusque formulae sensum exploratum habuisse videntur. μῆτε αἱδον τινα ἵρου, i. e. μῆτε ματ' αἱδον τι πράγμα, nam præter coelum ac terram per alias etiam res jurare solebant Judæi, vt ex ipsa Christi adhortatione Matth. 5, 34. sqq. et ex loco Philonis apparet, de spec. legg. p. 770. A. προτλαβετω τις ει βελοιτο, μη μεν το ανωτατο μη πρετβιτατο ει θυς αιτιον, αἱδα ΓΗΝ, ηλιον, αερας, ΟΤΡΑΝΟΝ, τον συμπαντα ποσμον. Neque tamen verba haec adeo ad metaphysicam reuocanda sunt ακριβειαν, vt omne jurisjurandi genus, illudque adeo ipsum, quod in causis forensibus a judice ad veritatem explorandam exigitur, in vitio ponendum esse videatur, nam totum hunc locum nonnisi ad juramenta quae vulgo in quotidiano sermone audiebantur, spectare manifestum est. Ex eodem populari loquendi genere, est locus Josephi (de b. i. l. 2. c. 8. §. 7.) Effenos jusjurandum omnino, quod

ipso perjurio pejus habuissent, euitasse narrat, quos tamen, teste eodem Josepho, (ibidem §. 8.) horrendo sacramento religioni adstrictos fuisse constat. Ceterum hae per res creatas jurandi formulae nec ethnicis incognitae fuerunt. Virg. Aen. 12, 176. Εἴσο
nunc sol testis, et haec mihi
terra vocanti. v. 197. Haec
eadem, Aenea, terram, ma-
re, sidera, juro. 9. 429.
coelum hoc et conscientia sidera
testor, 6, 351. maria aspera
juro. 458. per sidera juro.
9, 300. per caput hoc juro.
cf. apud eundem poëtam 2,
154. 155. 3, 599. 600. 4,
519. 520. Orpheus. ερανον
ορνιζω σε θεε μεγαλε σοφον
εργον. Apoll. Rhod. 699.
αἱδι ομοτον γεινετε μη γρανον.
Eurip, Med. 746. ομνυ πεδον
γης, πατερα δε ηλιον. et quo-
ties in Aristophanis Plut. μη
τον ερανον occurrit? ητω —
ou, in rebus affirmandis non-
nisi vocula ναι, in negandis
vero ου adhibenda vobis est,
haud superadditis jurandi for-
mulis. Paronomaliae causa
haec ita expressa sunt. cf.
Matth. 5, 37. υπο ιρισιν, pro
εις καταπισιν. ίνα -- πεσογε,
i. q. ίνα μη παταριθητε, ne
incurratis in poenas diuinias.
Verterim: damit ihr nicht

straf-

Κανοπαθεῖ τις ἐν ὑμῖν, προσευχέσθω ἐνθυμεῖ 13
τις, ψαλλέτω. ἀσθενεῖ τις ἐν ὑμῖν, προσκαλε—14
σάσθω

straffällig werdet. Sic πιπτεῖ
ὑπ̄ occurrit Ps. 18. 39. 2 Sam.
22. 39. Orig. c. Marc. p. 50.
ὅτε εφαγεν απ̄ τε ξύλον, ἢ
παρηγγείλε μη φαγεν, ΤΠ-
ΕΙΗΣΣΕ ΚΑΤΑΚΡΙΣΕΙ
καὶ παταδηνη καὶ απωλεῖ, cf.
cum toto h. l. Exod. 20, 7.
vbi juramento temerario poe-
nae proponuntur. Quodsi
vero legeris εἰς ὑποκρισιν (vid.
var. leſt.) sensus est: ne
crebro jurantes simulationis vel
dissimulationis jūspicionem ex-
citetus.

13 - 18. His commati-
bus, a praecedentibus iterum
plane fejgendifis, aegrotis
quid agendum sit, praecipi-
tur. κανοπαθεῖ, pro εαν̄ κανο-
παθη. Nos simili modo: ist
jemand krank, pro: wenn je-
mand krank ist. κανοπαθεῖ
vero ex nexus ratione i. q. ασ-
θενεῖ, aegrotare v. 14. προ-
σευχόσθω, diuinum imploret
auxilium. εὐθυμεῖ, iterum pro
εαν̄ εὐθυμη. εὐθυμεῖ vero,
vi oppoſiti κανοπαθεῖ, sanum
esse. ψαλλέτω, proprie fidi-
bus canat, deinde vero omni-
no: carminibus diuinam cele-
bret benignitatem, gratiasque
Deo agat.

14. ασθενεῖ, accipe et h.
l. pro εαν̄ ασθ. i. e. si quis

vestrum aegrotus fuerit. Sic
ασθενεῖ Matth. 10, 8. 25, 36.
Marc. 6, 56. Luc. 4, 40.
Phil. 2, 26. 27. respondet
hebr. πῶ. Discrimen vero
inter ασθενεῖ et κανοπαθεῖ,
ex quo illud ad corporis, hoc
vero ad animi valetudinem re-
fertur, prorsus nullum est.
προσιλεσασθω, aduocari ju-
beat. πρεσβύτεροι τῆς εκκλη-
σίας, alias επισκόποι, προεσ-
τες, ποιμενες, προΐαμενοι,
dicti, (1 Tim. 3, 2. 5, 17.
Eph. 4, 11. 1 Thess. 5, 12.
Rom. 12, 8.) similes Archisyn-
agogis Judaeorum (סִינָגֹג),
ii erant in singulis ecclesiis
Christiani, quorum cura at-
que auctoritate, sive sit illa
ex senectute, sive doctrina, sive
aliunde oriunda, cuncta, quae
tam ad institutionem, quam
externam ecclesiarum discipli-
nam spectabant, ex apostolo-
rum mandato dirigebantur,
atque disponebantur. v. Vi-
tringa de Synag. vet. L II.
c. 11. p. 595. ff. Hos po-
tissimum aduocari jubet, quia
τὸ χαρισμα τιματων (1 Cor.
12, 9.) cum iis communica-
tum erat. καὶ προσευχασθω-
σαν, pro ἵνα προτευξ. επ'
αυτοῦ, hebr. γὰρ οὖν i. e. pro
ſalute ejus. für ihn. εκλι-
ψαντες, pro καὶ αλειψαν-
ται. ελαιω, συν ελαιω. Oleo-
rum
L 3